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Jerzy Domański
MÓJ PRZEGLĄD

Bywały lata, że często jeździłem nad Bug, w rejony Terespola i granicy w Brześciu. Poznałem piękny 
kościół w Kodniu i prawosławny klasztor w Jabłecznej. To z niego wywodzą się abp Abel, biskup po-
lowy Jerzy i przeor Atanazy, dziś też biskup. Okolice nadbużańskie to jedyny w swoim rodzaju pejzaż. 
Ale tym, co mnie najbardziej tam ciągnęło, byli miejscowi mówiący z charakterystycznym zaśpiewem. 
Spracowani, a jednocześnie pogodni, ciekawi nowin, ale trwający przy swoich obyczajach. Białorusini, 
którzy tam przyjeżdżali, byli podobni. Często na handel, ale też towarzysko, by trochę pobiesiadować. 
Po polskiej czy białoruskiej stronie. Wspominam o tym, bo obserwując to, co się dzieje na Białorusi, 
myślę przede wszystkim o tych ludziach. Co z nimi będzie? Gdzie ich rzuci kolejna zawierucha, na którą 
nie mają wpływu?

Łukaszenka rządzi Białorusią przez 26 lat. Bardzo twardą ręką. Politycy zużywają się i nowe poko-
lenia Białorusinów mają go dość. 

Kończy się więc pewna epoka. Łukaszenka będzie próbował uniknąć losu wygnańca albo jeszcze 
gorszego, ale wszystko, co może osiągnąć, to współudział w załatwieniu sukcesji, akceptowalnej dla 
większości społeczeństwa. I jakieś gwarancje na bezpieczną emeryturę dla siebie. 

Taki scenariusz byłby korzystny dla wszystkich. A najbardziej dla tych, którzy boją się powtórki 
tego, co było na Ukrainie. Marzenie głupków – Majdan w Mińsku, a później w Moskwie. Pamiętam 
polskich polityków i dziennikarzy z czasów Majdanu, jak opiewali niebiańską i czarną sotnię i poma-
rańczową rewolucję. Pamiętam, jak oszukiwali ludzi nierealnymi obietnicami. Teraz niektórzy latali po 
Mińsku, bredząc to samo, co w Kijowie. 

Białorusini wiedzą, jak skończyła się rewolucja na Ukrainie. Znają skutki wojny domowej. Boją się, 
że u nich może być tak samo. Niestety, zwykle naród ma niewielki wpływ na tragiczny w skutkach 
bieg wydarzeń.

Cenę za geopolitykę płacą zwykli ludzie. Pomoc z zewnątrz sprowadzi się do oświadczeń i not 
protestacyjnych. Puste gesty. Rację ma noblistka Swiatłana Aleksijewicz, że „istnieje zagrożenie, że 
stracimy własne państwo”. Obronić jak największą niezależność państwa i nie dopuścić do wojny 
domowej to główne zadanie wszystkich stron konfliktu na Białorusi. Bo jak nie, to może być jeszcze 
gorzej. Nietrudno sobie wyobrazić rządy bardziej dyktatorskie.

Łukaszenka opisywany jest jako ostatni dyktator w Europie. Orbán na Węgrzech nie jest oczywiście 
dyktatorem. To po prostu demokrata nowego typu.

A to, co było wokół wyborów prezydenckich w Polsce, to pewnie wzorzec, który chcemy poda-
rować Białorusi? I w gratisie jeszcze nasz model Trybunału Konstytucyjnego? Lub doświadczenia 
z mediami w służbie partii władzy?

Hanna Krall, 
pisarka
Opowiadając 
o Zagładzie, pisze 
się coś, co jest 
niewyrażalne, czego 
nie da się opisać.
„Polityka”

Waldemar 
WitKoWsKi, 
przewodniczący 
Unii Pracy
Ostatnia kampania 
wyborcza 
uświadomiła, że 
inna lewica, ideowa, 
też istnieje.
„Plus minus rzeczpospolita”

Abp WAcłAW 
dePo, metropolita 
częstochowski
Pod hasłami jakiejś 
„nowej solidarności” 
grasuje wirus chaosu 
intelektualnego 
i moralnego.
częstochowa, 
apel jasnogórski

Ks. tadeUsz 
isaKoWicz-zalesKi
Abp Wiktor Skworc, 
metropolita 
katowicki, powinien 
zawiesić swoją 
działalność do czasu 
wyjaśnienia sprawy.
„polska The Times”

DZIĘKUJEMY!
I PROSIMY!

Dzięki hojności naszych Czytelników 
prenumerata PRZEGLĄDU trafiła już do 
44 bibliotek i czytelni. Ale lista nie jest 
zamknięta. Zgłosiło się ponad 100 pla-
cówek. Chcą czytać, ale nie mają pie-
niędzy. Może ufundujecie nasz tygodnik 
jakiejś bibliotece? Albo tej, którą sami 
wskażecie?

prosimy o wpłaty z dopiskiem 
„Biblioteka”
Fundacja Oratio Recta
Nr konta: 
72 1090 2851 0000 0001 2023 9821

Za życzliwość serdecznie dziękujemy!

Pełna lista bibliotek na www.tygodnikprzeglad.pl

Mińsk bez Majdanu
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 Nauka religii, czyli czego? 
Szkoły wyznaniowe dla każdej religii 

powinny być organizowane przez poszcze-
gólne Kościoły zarejestrowane w Polsce, 
o ile wyrażą taką chęć. Szkoły publiczne po-
winny być wolne od religijnej indoktrynacji 

i przekazywać jedy-
nie wiedzę opartą na 
podstawach nauko-
wych, włączając reli-
gioznawstwo. Ale dla 
Kościoła katolickiego 
oznaczałoby to wy-
mierne straty finanso-

we. Musiałby przynajmniej częściowo pokryć 
koszty, a uczący religii księża i katecheci nie 
mieliby podstawy do pobierania od państwa 
wynagrodzenia.

Jacek Doliński

 To nie tak miało być
A właśnie mamy to, do cze-

go dążyła Solidarność. Kleryka-
lizm, dziki kapitalizm, wymiana 
elit na swojaków, nepotyzm, 
tani antykomunistyczny popu-
lizm, władza ludzi marnie przygotowanych do 
sprawowania funkcji publicznych.

Maciej Lich

 Ani spokojna, ani wesoła
Dawniej z każdego spaceru przynosiłam 

butelki szklane lub plastikowe i wrzucałam 
do naszych pojemników. Teraz nie, bo nasze 
własne śmieci ledwo się mieszczą w po-
jemnikach do segregacji. 
Przestałam więc sprzątać 
po turystach i lokalnych 
pijaczkach. Śmieci są 
wszędzie: w wyrobisku 
po wydobyciu żwiru leżą 
odpady z warsztatu sa-
mochodowego. Zgłosze-
nie na policję pozostaje 
bez rezultatu. Zniknęły skupy makulatury, 
powstały firmy odbierające kartony itp., ale 
za opłatą, więc kartonowe opakowania 
z hurtowni czy sklepu wędrują do żwirowni. 
Na zarośniętym sosnami polu (właściciel-

ka mieszka na drugim końcu Polski) 
walają się pozostałości po imprezach 
plenerowych lokalnych degustato-
rów, śmieci z ich samochodów, pozo-
stałości po remoncie. W lesie to sa-
mo. W dodatku przybył nowy rodzaj 
śmieci: maseczki i rękawiczki. Ludzie 

– bez względu na wiek – śmiecą bezmyślnie 
i z upodobaniem.

Maria Łakomy

Fot. ArkAdiusz ŁAwrywiAniec/Forum

Prawda jest oczywista, 
tu bije serce narodu. 
Dożynki Jasnogórskie, 
6 września.

ZDJĘCIe 
tyg DnIa

Prof. Witold Modzelewski
Czy ekspert może być rusofobem

Urzędy pracy przed 
szczytem zwolnień

Włochy 
– kupić dom za 1 euro

Wkrótce w PrZegLąDZie

  Wojna o Białoruś 
Wreszcie jest rzetelna analiza 

na temat Białorusi! Już straciłem 
nadzieję, czytając te kalki TVN-
-owskich czy TVPiS-owskich wy-
kwitów neoliberalnych „myślicieli”.

Wiktor Bielec
•

Polskiej elicie zależy na de-
stabilizacji Białorusi, bo przed-
siębiorcom zapewni to falę taniej 
siły roboczej. Tak jak w przypadku 
Ukraińców.

Andrzej Janusz
•

Stabilna Białoruś jest zgodna 
z polską racją stanu. Czy poparcie 
polskiej klasy politycznej dla pro-
jektów, których celem jest desta-
bilizacja wschodniego sąsiada, to 
wynik głupoty, czy wpływu obcej 
agentury, trudno powiedzieć.

Przemysław Jocz
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TVN 24 na zakręcie
Oglądacie TVN 24 i co widzicie? Niby ta sama stacja, a coraz 
częściej was zadziwia. Nie jest to złudzenie! Nowe porządki wpro-
wadzają amerykańscy właściciele. Koncern medialny Discovery, 

metodą salami, przycina programy 
niewygodne dla rządzącego PiS. 
Z TVN ciągle ktoś odchodzi. Trump 
już nie jest przedmiotem totalnej kry-
tyki. A będzie tych zmian więcej. Bo 
nadzór nad spółką przejęła Katarzyna 
Kieli, szefowa Discovery w Europie, 
na Bliskim Wschodzie i w Afryce. 
Zastąpiła Piotra Koryckiego, który 

nie był wystarczająco elastyczny.
TVN milszy władzy może stracić część widzów (dziś 7,66% rynku). 
Ale rząd w nagrodę może odblokować strumień reklam spółek skar-
bu państwa i Amerykanie wyjdą na swoje. 
Widzowie będą częściej oglądać wspaniałą amerykańską demokra-
cję. I krytykę Rosji oraz Chin.

Generał Praga z miotłą
Stojąc w kolejce na granicy, np. z Ukrainą, mo-
żemy zobaczyć, jak pracuje Straż Graniczna. 
Mundurowi prezentują się nieźle. Dużo gorzej 
jest, niestety, za kulisami. A najgorzej na górze. 
Obecny komendant Tomasz Praga to wynalazek 
eksmarszałka Kuchcińskiego i fragmencik tzw. 
układu podkarpackiego. Kuchciński wyciągnął 
go z kancelarii Bieszczadzkiego Oddziału Stra-
ży Granicznej. Praga dostał fotel komendanta 
głównego plus dwie gwiazdki generalskie. 
Efekt? Afera goni aferę. A komendant lata z miotłą do zamiatania 
brudów pod dywan.
Tak jest z przemytem, na którym złapano 20 osób ze Straży Gra-
nicznej. Wracali z misji w Macedonii i wpadli na serbsko-węgier-
skim przejściu granicznym. Tak jest też z aferą lubelską. Zblatowani 
z miejscowym ortopedą funkcjonariusze wyłudzili na lewych zwol-
nieniach milion złotych. Oszuści dalej pełnią funkcje w Związku Za-
wodowym Funkcjonariuszy Straży Granicznej. A szef tego związku 
mjr Marcin Kolasa to dopiero zgrywus i numerant. Za syf u siebie 
oskarża tygodnik „Nie”, który to opisał.

Poszukiwanie nieznanego autora
Bratanica prezesa Kaczyńskiego ma stały felieton w organie bra-
ci Karnowskich. Sztywne w formie wypracowanka nie porywają 
głębszą myślą. Marta Kaczyńska-Zielińska tak przynudza, że uśpiła 

czujność sekretarzy redakcji ty-
godnika. Ale nie naszego infor-
matora, który przysłał wycinek 
jej felietonu „Nauka historii”. 
Dajemy fragmencik. Może ktoś 
to przetłumaczy?
„Inflacja podręczników, infor-
macji zawartych w internecie, 
a zwłaszcza ogromna liczba nie-

zweryfikowanych publikacji bez oparcia w rzetelnie zredagowanym 
szkolnym kompendium wiedzy nie dają możliwości zbudowania 
spójnego obrazu przeszłości i wychowania kolejnych roczników 
młodzieży rozumiejącej swoją tożsamość”.
Chyba nikt tego nie czytał przed drukiem. Podpisana pod tekstem 
pewno też nie.

Przebłyski
GI
EŁ
DA

 •
 G
IE
ŁD
A

 •
 G
IE
ŁD
A

 •
 G
IE
ŁD
A

 •
 G
IE
ŁD
A

 •
 G
IE
ŁD
A

 •
 G
IE
ŁD
A

 •
 G
IE
ŁD
A

 •
 G
IE
ŁD
A

Tylko 1,8 mln szczepionek na grypę trafi do pacjen-
tów do końca października, 200 tys. dopiero zimą, 
w grudniu. A reszta chętnych do szczepień? Musi 
się zadowolić blablaniem urzędników Ministerstwa 
Zdrowia.

Ks. Roman Kneblewski, odwołany z parafii w Byd-
goszczy, ksenofob, antyszczepionkowiec, nacjona-
lista, mianujący się kapelanem narodowców, nie 
znalazł zrozumienia w Watykanie, który podtrzy-
mał decyzję bp. Jana Tyrawy o odwołaniu.

Andrzej Przyłębski, ambasador RP w Niemczech, 
wykorzystał uroczystość odsłonięcia w Berlinie 
tablicy pamiątkowej honorującej żołnierzy 1. Armii 
Wojska Polskiego do zaprezentowania IPN-owskiej 
wersji historii wojny.

Hanna Gill-Piątek, posłanka wybrana z łódzkiej li-
sty SLD, przeszła do ruchu Polska 2050 Szymona 
Hołowni. Bardzo aktywna i lewicowa w działaniu 
i poglądach będzie tam ze swoim światopoglądem 
ciałem obcym. Ale Hołownia, w przeciwieństwie do 
Czarzastego, to jakaś nadzieja.

1080 przypadków we Wrocławiu i 793 w Pozna-
niu. Tyle aktów przemocy fizycznej wobec kobiet 
odnotowała policja przez dwa miesiące (marzec-
-kwiecień). A ile było niezgłoszonych? Koszmar, któ-
ry ignoruje rządząca prawica – i Kościół.

Adam Bodnar z podniesioną głową kończy bardzo 
aktywną pięcioletnią kadencję rzecznika praw oby-
watelskich. Stał na straży konstytucji i praworząd-
ności. Do jego biura wpłynęło 270 tys. skarg i ponad 
6 tys. wniosków o wniesienie skargi nadzwyczajnej. 
W czasie spotkań regionalnych odwiedził 165 miej-
scowości. Działał bardzo konsekwentnie, mimo że 
PiS obcięło mu budżet i traktowało jako opozycję.

Tak się przechodzi do legendy. Wiesław Uchański 
prezesuje Wydawnictwu Iskry od 33 lat. Nominację 
dostał od prof. Aleksandra Krawczuka, ówczesnego 
ministra kultury. Profesorowi, dziś 98-latkowi, gratu-
lujemy tak trafnej decyzji i życzymy dobrego zdrowia.

Kamil Majchrzak, lewicowy dziennikarz i działacz 
antyfaszystowski, jest pomysłodawcą upamięt-
nienia w centrum berlińskiego Charlottenburga 
żołnierzy 1. Armii Wojska Polskiego, którzy w ma-
ju 1945 r. zdobywali tę dzielnicę. Zginęło wówczas 
2 tys. żołnierzy, a 8 tys. odniosło rany.

Dr hab. Krzysztof Wasilewski, autor wielu publi-
kacji na naszych łamach, został prorektorem ds. 
kształcenia Politechniki Koszalińskiej. Gratulujemy.

Lekarze ze Śląskiego Centrum Chorób Serca 
w Zabrzu dokonali przeszczepu płuc choremu 
na COVID-19, którego do operacji przygotowano 
w Centrum Terapii Pozaustrojowych Uniwersytec-
kiego Szpitala Klinicznego w Krakowie.

Fot. youtube



Jakie są niezbędne zmiany w prawie o ochronie zwierząt?
ytanie
tygodnia

Prof. Andrzej elżAnowski,
zoolog, Polskie Towarzystwo Etyczne

Wszystko, co zapowiedział prezes PiS, 
jest pilnie potrzebne, a najbardziej palące 
ze względu na niewypowiedziany ogrom 
cierpienia są zakaz prowadzenia ferm fu-
trzarskich i radykalne ograniczenie uboju 
rytualnego. Jednak nawet najlepsza usta-
wa nie będzie działać, dopóki nadzór nad 
jej przestrzeganiem będzie sprawował 
tylko resort rolnictwa, z powodu nieunik-
nionego konfliktu interesów pomiędzy 
produkcją mięsa i mleka a dobrostanem 
zwierząt. Dlatego kluczową zmianą sys-
temową, którą przynajmniej częściowo 
realizuje projekt PiS, jest umocowanie 
nadzoru nad ochroną zwierząt w MSWiA, 
co zapewni współdziałanie policji i kon-
trolę niezależną od Inspekcji Weterynaryj-
nej. Naglące są także zmiany w systemie 
zapobiegania bezdomności i działaniu 
schronisk. Planowana reforma ogranicza 
prawo prowadzenia schronisk do samo-
rządów i organizacji pożytku publicznego 
– to krok konieczny, ale niewystarczają-
cy, bo nadal w dużej części Polski będzie 
brakować takich placówek. W każdym 
powiecie powinno być schronisko, zaj-
mujące się nie tylko przyjmowaniem 

zwierząt, ale też organizujące ich steryli-
zację i znakowanie, a za jego stworzenie 
i funkcjonowanie odpowiedzialne byłoby 
starostwo, obciążające kosztami gminy 
proporcjonalnie do zamożności lub liczby 
mieszkańców.

MAriA APoleikA,
Psie Sucharki

Niezwykle pilne jest zablokowanie 
pseudohodowli, w których w koszmar-
nych warunkach produkowane są dzie-
siątki tysięcy psów. Najwyższa pora 
skończyć także z hodowlą zwierząt labo-
ratoryjnych, na początku psów i kotów, 
które poddawane są wiwisekcji, służą ja-
ko „materiał dydaktyczny” dla studentów 
i obiekty badań. Konieczne jest również 
uniemożliwienie działalności kombina-
tom schroniskowym, czerpiącym ogrom-
ne zyski kosztem zwierząt. Czas zmienić 
zasady współpracy schronisk z gminami, 
a także położyć nacisk na ograniczanie 
rozmnażania, masową sterylizację oraz 
faktyczny i respektowany obowiązek 
oznaczania zwierząt. Na bardzo długiej 
liście spraw, które trzeba załatwić na po-
ziomie ustawodawczym, znajduje się po-
nadto zakaz transportu żywych zwierząt 

hodowlanych, zakaz hodowli oraz sprze-
daży koni na mięso oraz zakaz sprzedaży 
zwierząt domowych poza hodowlami. Pa-
miętajmy przy tym, że zmiana prawa jest 
tylko niezbędnym początkiem – konieczne 
będzie przyuczenie całej machiny instytu-
cjonalnej, od dzielnicowych po sędziów, 
by było ono egzekwowane. 

MArtA korzeniAk,
Otwarte Klatki

Ustawa o ochronie zwierząt wymaga 
gruntownej nowelizacji. Jedną z najważ-
niejszych zmian jest wprowadzenie za-
kazu hodowli zwierząt na futro. Miliony 
zwierząt cierpią w fermach futrzarskich 
w imię zysku wąskiego grona osób. Na 
futro hodowane są głównie zwierzęta 
dzikie – norki, lisy, jenoty – które w natu-
ralnym środowisku przemierzają codzien-
nie duże odległości. W fermach spędzają 
całe życie w ciasnych klatkach, których 
podłoże rani ich łapy. Nienaturalne środo-
wisko i strach przed człowiekiem powo-
dują duży stres, przez co zwierzęta stają 
się apatyczne, atakują się nawzajem lub 
popadają w tzw. stereotypię. Hodowla 
zwierząt na futro powoduje ich ogromne 
cierpienie i powinna odejść do historii.
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